Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Neodkladná resuscitace z hlediska Zdravotnické

záchranné sluţby Jihočeského kraje

bakalářská práce

Autor práce: Mgr. Lucie Dudková

Studijní program: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

Studijní obor: Ochrana obyvatelstva

Vedoucí práce: MUDr. Jaroslav Gutvirth

Datum odevzdání práce: 4. 5. 2012

Abstrakt

Náhlá zástava oběhu je jednou z nejvýznamnějších příčin náhlých úmrtí.

Prognóza postiţených náhlou zástavou oběhu je vysoce nepříznivá (z postiţených

resuscitovaných záchrannou sluţbou přeţívá 5-15%, respektive 8-40% tam, kde je

prvním zachyceným rytmem komorová fibrilace), není však beznadějná a správný

postup personálu zdravotnické záchranné sluţby můţe naději na přeţití vysoce zvýšit.

Cílem bakalářské práce je zmapovat četnost výjezdů zdravotnické záchranné

sluţby Jihočeského kraje k neodkladné resuscitaci, zjistit, jaké postupy volí při

poskytování neodkladné resuscitace středně zdravotnický personál zdravotnické

záchranné sluţby Jihočeského kraje a zjistit, jaké postupy volí při poskytování

neodkladné resuscitace lékaři zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje.

Hypotéza předpokládá, ţe postupy při poskytování neodkladné resuscitace

středně zdravotnickým personálem a lékaři zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského

kraje nejsou sjednocené.

Výzkum je zpracován kvantitativní formou. Sběr dat je proveden metodou

dotazování, technikou dotazníku s otevřenými, polootevřenými a uzavřenými typy

otázek a sekundární analýzou dat. Výzkumný soubor tvoří pracovníci Zdravotnické

záchranné sluţby Jihočeského kraje.

Bakalářská práce bude přínosná jako prezentace výsledků na odborných

konferencích a seminářích. Bakalářská práce bude přínosná pro další studium dané

problematiky pro laickou i odbornou veřejnost.

Klíčová slova: neodkladná resuscitace, Zdravotnická záchranná sluţba, defibrilace,

léky

Abstract

The present state of the issue: Sudden circulatory arrest belongs to the most frequent

causes of sudden death. The prognosis in persons affected by sudden circulatory arrest

is highly unfavourable (5-15% of the affected by sudden circulatory arrest survive, 8-

40% in the cases where chamber fibrillation is the first caught rhythm), however it is

not hopeless and the right procedure provided by emergency rescue staff might

substantially increase the probability of survival

The aim of the bachelor thesis is to map the frequency of trips of the Health

Rescue Service of South Bohemia to urgent resuscitation, to find out what procedures

the middle healthcare staff of the Health Rescue Service of South Bohemia chooses

in providing urgent resuscitation and what procedures the physicians of the Health

Rescue Service of South Bohemia choose in providing urgent resuscitation.

A hypothesis assumes that the procedures of providing urgent resuscitation

by middle healthcare staff and physicians of the Health Rescue Service of South

Bohemia are not unified.

The research is elaborated in quantitative form. A questioning method, the

techniques of questionnaire with open, semi-open and closed questions and secondary

data analysis were applied to the data collection. The research sample consisted

of Health Rescue Service of South Bohemia staff members.

The bachelor thesis will contribute as presentation of results at expert

conferences and seminars. The bachelor thesis will also contribute to further studies

of the problems in question for non-professional and professional public.

Keywords: urgent resuscitation, defibrillation, emergency medical service, medicine
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ÚVOD

Náhlá zástava oběhu je jednou z nejvýznamnějších příčin náhlých úmrtí.

Prognóza postiţených náhlou zástavou oběhu je vysoce nepříznivá (z postiţených

resuscitovaných záchrannou sluţbou přeţívá 5-15%, respektive 8-40% tam, kde je

prvním zachyceným rytmem komorová fibrilace), není však beznadějná a správný

postup personálu zdravotnické záchranné sluţby můţe naději na přeţití vysoce

zvýšit. Pro sledování účinnosti a kvality neodkladné resuscitace je základní

podmínkou shromaţďování dat. Data musí být shromaţďována validně a je-li to

moţné tak standartním způsobem, aby bylo moţné srovnání mezi různými

výjezdovými stanovišti zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje. Pro

účely sběru dat o náhlých zástavách oběhu je za standard povaţován mezinárodně

uznávaný Utsteinský protokol (viz příloha 2). Sledovaným úspěšným parametrem

je dána úspěšnost resuscitace (neurologický stav postiţeného z hlediska

dlouhodobého přeţití).

Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro zajímavost dané problematiky a

osobní zainteresovanost do dané problematiky. Cílem dané bakalářské práce je

zmapování výjezdů Zdravotnické záchranné sluţby jihočeského kraje

k neodkladné resuscitaci a zjištění postupů, které při poskytování neodkladné

resuscitace volí nelékařský zdravotnický personál a lékaři Zdravotnické záchranné

sluţby Jihočeského kraje. Výzkum bude zpracován kvantitativní formou. Sběr dat

bude proveden metodou dotazování, technikou dotazníku.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie kardiopulmonální resuscitace

Kardiopulmonální resuscitace (KPR) je soubor úkonů, které směřují

k neprodlenému obnovení oběhu okysličené krve u osoby, u které došlo náhle

k selhání jedné nebo více základních ţivotních funkcí nebo také je to postup pro

zpomalení nástupu smrti u osoby se srdeční zástavou. Za základní ţivotní funkce

povaţujeme dýchání, oběh a vědomí.
(8,10)

Od pradávných dob historie lidstva byl ţivot spojován s teplem. U lidské

populace převládaly pokusy návratnosti k ţivotu přímou aplikací tepla (horká

voda, horký popel, hořící výkaly).
(8,10)

První zmínka o dýchání z plic do plic je uvedena ve 4. kapitole druhé

Knihy králů Starého zákona v Bibli. Jedná se zde o popis resuscitace dítěte

dýchání m z úst do úst prorokem Elíšou (známa věta: „ Porodní bába Puah

poloţila svá ústa k ústům dítěte, a to se rozplakalo.“) a po mnoha staletí byla

metoda nazývána Elíšovo dýchání. Kolem roku 960 našeho letopočtu (n.l.)

muslimský filozof Avicena napsal: „V případě potřeby má být hrdlem zasunuta

zlatá nebo stříbrná trubička k podpoře dýchání.“ Zdá se, ţe je to metoda, která

nápadně připomíná dnešní způsob zajištění dýchacích cest orotracheální intubací.

V Itálii kolem 15. století pouţívaly umělé dýchání porodní báby u novorozenců,

kteří nezačali spontánně dýchat. V Anglii v době osvícenství (za vlády Victorie)

bylo od umělého dýchání díky nepřípustnému kontaktu rtů upuštěno. Také je zde

viděna nápadná podobnost s historií, kdy dnes americká asociace kardiologů

(AHA), doporučuje od roku 2008 resuscitovat bez dýchání tzv. „nahoře bez“, tedy

bez jakéhokoliv zapojení dýchání do úkonů resuscitace při náhlé zástavě oběhu.

Alchymista, švýcarský buřič a lékař Paracelsus (16. století) se pokoušel oţivovat

mrtvoly pomocí dýchacích měchů, vháněním kouře a horkého vzduchu – tedy

první náznaky pouţití samorozpínacího vaku (ambuvaku) k resuscitaci dýchání.

Vesalius v roce 1543 popsal fibrilaci komor u zvířat a v roce 1555 pouţil ventilaci
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přerušovaným přetlakem u zvířat. Skotský chirurg Tossach v roce 1732

zdokumentoval svou resuscitaci klinicky mrtvého horníka zasypaného v dole.

Popisoval chladnou kůţi, nepřítomnost dýchání i pulsu (tedy jasné známky smrti).

U postiţeného horníka stisknul nos a počal provádět umělé dýchání z úst do úst.

Zasypaný postiţený byl takto po 60 minutách přiveden k vědomí bez masáţe

(velmi neuvěřitelné). V roce 1766 se objevil poznatek, ţe hypotermie výrazně

zvyšuje šance na oţivení. Dnes poresuscitační hypotermie zařazena mezi

doporučené postupy „lege artis“ u resuscitovaných pacientů, kdy však zahájení

poresuscitační hypotermie by mělo být nejlépe započato jiţ při převozu v sanitním

voze záchranných sluţeb. O poresuscitační hypotermii se zmiňoval i pan Safar

v 70 letech 20. století ve svých algoritmech neodkladné resuscitace. Dále byla


[…]


by měl pacientův identifikátor následovat pacienta od resuscitační příhody

k propuštění z nemocnice (uzdravení nebo smrti). Naneštěstí, málokterý systém

má schopnost spojovat individuální záznamy péče o pacienta v rámci jedné

příhody pro mimonemocniční, hospitalizační období a fázi po propuštění.

20. Resuscitace

Resuscitační pokus je definován jako akt pokusu o udrţení a obnovení ţivota

zavedením a/nebo udrţením průchodnosti dýchacích cest, dýchání a oběhu

prostřednictvím KPR, defibrilace a další související neodkladnou péčí .

21. Resuscitační pokus personálem ZZS

Kdyţ personál ZZS provádí KPR nebo poskytuje defibrilaci, je to zaznamenáváno

jako resuscitační pokus personálem ZZS.

22. Resuscitace personálem ZZS neposkytnutá

RLP personál nemusí poskytnout resuscitaci, existuje-li DNAR nařízení,

resuscitační pokus je povaţován za marný nebo resuscitace není nutná (např.

pacient má známky oběhu).

23. Návrat spontánního oběhu (ROSC – return of spontaneous circulation)

Známky návratu spontánního oběhu zahrnují dýchání (více neţ příleţitostný

„gasp“), kašel nebo pohyby. Pro zdravotnický personál mohou známky ROSC

také zahrnovat přítomnost hmatného pulsu nebo měřitelného krevního tlaku. Pro

účely utsteinské záznamové šablony „úspěšná resuscitace“ nebo ROSC je

definována pro všechny rytmy jako obnova spontánního perfuzního rytmu, který

vyúsťuje ve víc, neţ jen příleţitostný vzdech, letmý hmatný puls nebo tepennou

vlnu. Asistovaný oběh (např. mimotělní podpora, jako je mimotělní membránová

oxygenace nebo balónková kontrapulzace) by se neměla povaţovat za ROSC,

dokud není nastolen „pacientem-vytvářený“ (tj. spontánní) oběh. Předchozí

reference orientované na výsledky komorové fibrilace rozdílně definovaly

„úspěšnou defibrilaci“ jako ukončení fibrilace a přechod na jiný rytmus (včetně

asystolie) nebo ukončení fibrilace a přechod na organizovaný elektrický rytmus

do 5 s po defibrilaci (včetně pulseless electrical activity, PEA). Ani jedna z těchto

definic „úspěšné defibrilace“ by neodpovídala termínu ROSC, pokud nebude

doprovázena známkami návratu cirkulace. Konsensem je, ţe termín „ jakýkoliv

ROSC“ je určený k popsání krátké (přibliţně > 30 s) obnově spontánního oběhu,

které poskytne důkaz o více neţ příleţitostném vzdechu, občasném letmém pulsu

nebo tepenné vlně. Čas, ve kterém je dosaţeno ROSC je „core“ (hlavní) údaj.

24. Pohlaví

Pohlaví (muţské nebo ţenské) můţe být důleţitý rizikový faktor pro srdeční

zástavu a resuscitační intervenci.

25. Defibrilovatelný/nedefibrilovatelný rytmus

Tento údaj referuje o prvním monitorovaném rytmu, který po analýze osobou

obsluhující monitor/defibrilátor nebo AED byl shledán jako ošetřitelný

poskytnutím defibrilace (tj. defibrilovatelný nebo nedefibrilovatelný). Obecně

řečeno, defibrilovatelné rytmy srdeční zástavy jsou fibrilace komor a „pulseless“

(bezpulzová) komorová tachykardie. Nedefibrilovatelné rytmy srdeční zástavy

jsou buď asystolie nebo PEA. Ačkoli je velmi ţádoucí specifická definice

asystolie, nebylo dosaţeno ţádné shody ohledně buď jejího trvání (např. 30 s)

nebo srdeční frekvence (např. < 5 úderů za minutu), aby mohla být odlišena

asystolie respektive bradykardie/PEA. V budoucích revizích tohoto protokolu je

třeba dále zváţit a v dodatečných výzkumech se zaměřit na důleţitost a

schopnosti poskytovatelů diferencovat mezi těmito úvodními srdečními rytmy.

26. Úspěšná KPR před příjezdem ZZS

Občas, kdyţ okolostojící je svědkem srdeční zástavy a zahájí KPR, se u

postiţeného obnoví známky oběhu před příjezdem personálu ZZS. Jestliţe

okolostojící ověří, ţe oběť neměla známky oběhu a byla provedena KPR, měl by

být učiněn zápis do registru. Personál ZZS nemusí ověřovat, ţe se srdeční zástava

z této příčiny objevila, aby mohla být zařazena do registru.

27. Přežitá příhoda

Pro mimonemocniční nastavení: Trvání ROSC se spontánním oběhem do přijetí a

předání péče zdravotnickému personálu přijímající nemocnice

Pro nemocniční nastavení: Trvání ROSC po dobu > 20 min (nebo návrat oběhu,

je-li aplikován mimotělní oběh)

28. Přežití do propuštění z nemocnice

Přeţití do propuštění z nemocnice je stadium, ve kterém je pacient propuštěn

z akutního nemocničního lůţka bez ohledu na neurologický stav, výsledek nebo

cílové místo. V ideálním případě by to mělo znamenat přeţití do propuštění

z akutní hospitalizační péče, včetně moţného rehabilitačního období v místní

nemocnici před dlouhodobou péčí, domácí péčí nebo smrtí.

29. Trvalý návrat spontánního oběhu

Za trvalý ROSC se pokládá, jestliţe nejsou třeba komprese hrudníku po více neţ

20 za sebou následujících minut a známky oběhu přetrvávají (nebo trvalý ROC,

je-li aplikována mimotělní oběhová podpora). Čili po resuscitaci při srdeční

zástavě v nemocnici mají trvalý ROSC a přeţitá příhoda stejnou definici.

8.3 – Příloha 3 –Univerzální algoritmus ALS