## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lucie Dudková
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Robert Havlíček
*Katedra:* KKL – katedra klinických a preklinických oborů
*Název bakalářské práce:* Neodkladná resuscitace z hlediska Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Diskuze jako jedna z nejdůležitějších částí výzkumné části zcela postrádá jakoukoliv zmínku vztahující se k cílům a v tomto případě i k hypotézám. Dále je zde vypuštěna diskuze s použitou literaturou. Z bakalářské práce jsem se nedočel, zda podle studentky došlo, či nedošlo ke splnění cílů.

Další hodnocení:

Z formální stránky bych upřednostnil volnou řádku navíc, k oddělení jednotlivých kapitol a body řadil do textu. Odraz vždy první řádky všech odstavců. Nerozumím důvodu vložených poloprázdných stran. Vložené obrázky a tabulky v teoretické části nejsou povoleny, odkázal bych na přílohy i s popisy. U zdroje 15. nedodržena citační norma ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Zdroje na toto téma jsou neaktuální, bral bych pouze jako doplňující v některých ohledech. Citujeme-li z online zdrojů, není rozhodující čas citace, ale datum vytvoření díla. Postrádám např. Guidelines 2010 apod. V textu není povolena jiná úprava, než jakou povolují pokyny, včetně změny velikosti, druhu písma, podtržení apod. V některých případech použitý zvláštní jazyk, str. 22 „naředěný vodou na injekce do objemu 10 ml, spláchnutí dalšími 20 ml vody na injekce“. V kapitole 1.9 Defibrilace, zcela chybí v současnosti doporučené síly výboje u dospělého jedince a dětí. Kapitola 1.10 UPV a zajištění DC bych se pozastavil nad chronologickým rozdělením pomůcek k zajištění DC od nejjednodušších (neinvasivních) po semiinvasivní a invazivní i vzhledem k rozdílným kompetencím zdravotnického záchranáře a lékaře. Kapitola 1.11 Základní resuscitační léky: dnes doporučen jen adrenalin a amiodaron - atropin už není u KPR indikován (užití pouze pokud je po ROSC bradykardie). Nedodržení doporučený počet užitých zdrojů na 1 stranu, jeden zdroj je skutečně málo. Grafy a tabulky s totožnými informacemi (volil bych jedno nebo druhé), navíc tabulky bez určení jednotek a obojí bez popisů. Pojem zdravotnická sestra byl nahrazen všeobecnou sestrou a pojem středně zdravotnický personál je zde ustálenou chybou. Přílohy postrádají zdroje a popisy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhově**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 4. 6. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce